
Comune di

Villa San Pietro
 AREA SOCIALE

SERVIZI SOCIALI
Pagina 1

Comunu de

Santu Perdu
Tzitadi Metropolitana de Casteddu
Pratza Santu Perdu, 6
09050 Santu Perdu (CA)

Comune di 

Villa San Pietro
Città Metropolitana di Cagliari

Piazza San Pietro, 6
09050 Villa San Pietro (CA)

C.F. 00492250923
Tel. 070907701 Fax 070907419

sito: www.comune.villasanpietro.ca.it
e-mail: protocollo@comune.villasanpietro.ca.it

pec: protocollo@comunevillasanpietro.postecert.it

AREA SOCIALE
SERVIZI SOCIALI

REGISTRO GENERALE
N. 431 - DEL 15-05-2023

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 15-05-2023

OGGETTO

BANDO DI GARA MEDIANTE  PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA, 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016)  TRAMITE   
RDO  SU SARDEGNA CAT,  DEL SERVIZIO  GESTIONE BIBLIOTECA  
PERIODO DAL 20 MAGGIO 2023  AL 30 APRILE 2024.  
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ALI 
INTEGRAZIONE DI CAGLIARI. CIG N. ZAA3ACABB0.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;

Visto il decreto prot. n. 4 del 02.01.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Socio Assistenziale;



Comune di

Villa San Pietro
 AREA SOCIALE

SERVIZI SOCIALI
Pagina 2

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 14/03/23 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l'annualità 2023-2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24/03/23 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'annualità 2023-2025;

RICHIAMATI:

 D.Lgs. n. 50/2016 “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,

 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle

 procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

 il D. Lgs. 81/2008 in materia di “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

 il regolamento per la disciplina dei contratti dell'Ente;

 il D.L. del 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”;

 Il D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 “Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da 
parte delle

 amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di 
beni e servizi”.

 la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Finanziaria 2007”;

 l’articolo 7 del D.L. 52/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero, ad altri mercati elettronici 
istituiti;

VISTE:

-  la propria determinazione n. 16 del 30.03.2023 con la quale si è proceduto ad indire una 
procedura ad evidenza pubblica per l’acquisizione di manifestazione di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici idonei ad essere invitati al la gara per 



Comune di

Villa San Pietro
 AREA SOCIALE

SERVIZI SOCIALI
Pagina 3

l ’aff idamento in gestione del servizio di Biblioteca Comunale per il periodo dal 08 maggio 
2023 al 30.04.2024;

- la propria determinazione n. 22 del 17.04.2023, con la quale veniva indetta la procedura 
negoziata per la gestione della Biblioteca comunale mediante affidamento con il ricorso 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del decreto 
legislativo n. 50/2016  per un importo a base di gara fissato in € 20.000,00 (ventimila/00)   
IVA Inclusa  per 12  mesi  - con l’esclusione delle offerte in aumento. 

- La propria determinazione numero n. 24 del 02.05.2023 è stata nominata la Commissione 
per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica;

DATO atto che nel giorno fissato per la scadenza delle offerte previsto per il giorno 02.05.2023 
alle ore 13,00, sono pervenuti entro le ore 13,00 n. 3 plichi presentati dalle Ditte: 

1. Ditta ALI Integrazione  Cooperativa Sociale Via Dante n. 37  Cagliari;
2. Ditta PINTADERA  Soc. Cooperativa Sociale, Via Mandras 13- Pozzomaggiore (SS);
3. Ditta  TESAURO Società Cooperativa Via Vienna n. 2 Capoterra;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 25 del 05.05.2023 di ammissione ed esclusione dei 
concorrenti ai sensi dell’art.29 C. 1 D.lgs 50/2016, con la quale si è proceduto all’esclusione della 
Ditta Tesauro Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Vienna n. 2 Capoterra, dalla procedura 
di gara per l’affidamento in gestione del servizio Biblioteca comunale in quanto ha violato il 
principio di segretezza delle offerte e il divieto di commistione tra offerta tecnica e offerta 
economica come ampiamente specificato nel Verbale n. 2 contenente il provvedimento di 
esclusione;

DATO atto che il RUP ha comunicato alla commissione di gara che l’elenco delle Ditte ammesse è 
il seguente:

1. Ditta ALI Integrazione  Cooperativa Sociale Via Dante n. 37  Cagliari;
2. Ditta PINTADERA  Soc. Cooperativa Sociale, Via Mandras 13- Pozzomaggiore (SS);

VISTI i seguenti verbali allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale:

- Il verbale  di gara N. 1  del 03.05.2023 concernente l’apertura della busta di qualifica 
della procedura in cu si verifica la completa e regolare documentazione delle ditte 
concorrenti  che si ammettono alla fase successiva;

- il verbale di gara n. 2 contenente il provvedimento di esclusione della Ditta Società 
Cooperativa TESAURO, con sede legale in Via Vienna n. 2 Capoterra per aver violato, 
mediante l’indicazione della percentuale di ribasso dell’offerta economica nella sezione 
messaggistica del portale Sardegna CAT, prima dell’apertura della busta contenente 
l’offerta economica, il principio di segretezza delle offerte e il divieto di commistione tra 
offerta tecnica e offerta economica nonché di imparzialità e buon andamento dell’azione 
amministrativa, per garantire il lineare e libero svolgimento dell’iter che si conclude con il 
giudizio sull’offerta tecnica e l’attribuzione dei punteggi ai singoli criteri di valutazione.   

- il verbale di gara n. 3 del 04.05.2023 concernente l’apertura e la valutazione delle offerte 
tecniche, da parte della Commissione Giudicatrice;



Comune di

Villa San Pietro
 AREA SOCIALE

SERVIZI SOCIALI
Pagina 4

- il Verbale di gara n. 4 del 09.05.2023 relativo alla quarta seduta (pubblica)  di apertura 
delle offerte economiche a cura della Commissione di gara;

PRESO ATTO che il punteggio ottenuto dalle Ditte concorrenti è il seguente:

Plico Impresa concorrente Offerta tecnica Offerta economica Totale

1 Ditta ALI Integrazione  
Cooperativa Sociale Cagliari 54,99 19,69 74,68

2 Ditta PINTADERA  Soc. 
Cooperativa Sociale SS 46,66 19,497 66,157

CONSIDERATO CHE:
il punteggio migliore è stato attribuito alla Ditta ALI Integrazione Cooperativa Sociale Via 
Dante n. 37  Cagliari con partita IVA/cod. fiscale: 03151170929  che ha ottenuto un 
punteggio complessivo pari a 74,68 per l’importo corrispondente ad un offerta pari a € 
19.600,00 (dicianovemilaseicento/00) IVA esente, con un ribasso percentuale del 2%.
RITENUTO di dover aggiudicare alla Ditta  ALI Integrazione Cooperativa Sociale Via 
Dante n. 37  Cagliari con partita iva/cod. fiscale: 03151170929, la gestione del servizio 
della Biblioteca Comunale -  CIG: ZAA3ACABB0, per l’importo pari a € 19.600,00 
(dicianovemilaseicento/00) IVA esente, con un ribasso percentuale del 2%.
DATO ATTO CHE, ai sensi del D. Lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento è stato 
individuato nella Dott.ssa Fernanda Prasciolu;
PRESO ATTO che il presente atto è subordinato al visto di regolarità tecnica e contabile ai sensi 
del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

RITENUTO  che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 701/1, sufficientemente capienti;

DETERMINA
Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Di aggiudicare, per i motivi esposti in premessa, alla Ditta ALI Integrazione Cooperativa Sociale 
Via Dante n. 37 Cagliari – Partita Iva/cod. fiscale: 03151170929, l’appalto del servizio di Biblioteca 
Comunale di cui agli atti di gara d’appalto allegati alla propria determinazione n. 22 del 17.04.2023 
e per un importo complessivo di € 19.600,00 esente IVA :

Cap./Art.  701/1 Descrizione SPESE GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE
Intervento 3 Miss./Progr. 05/02 PdC finanziario U.1.03.02.15.999

Centro di costo Compet. Econ.   2023/2024 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG CUP

Creditore Ditta ALI Integrazione Cooperativa Sociale Via Dante n. 37 Cagliari – Partita Iva/cod. 
fiscale: 03151170929



Comune di

Villa San Pietro
 AREA SOCIALE

SERVIZI SOCIALI
Pagina 5

Causale aggiudicazione affidamento gestione della Biblioteca Comunale
Modalità finan. Fondi bilancio

Imp./Pren. n. Importo € 11.163,50     
2023

Frazionabile in 12  NO

Importo €    8.436,50     
2024

Di approvare i verbali di gara nn. 1, 2,3 e 4 allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è Fernanda Prasciolu.

DI ACCERTARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ARTICOLO 183, COMMA 8, DEL D.LGS. 
N. 267/2000 E ART. 9 D.L. N. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009, CHE IL PROGRAMMA DEI 
PAGAMENTI RELATIVI AL PREDETTO IMPEGNO È COMPATIBILE CON I RELATIVI 
STANZIAMENTI DI CASSA E CON I VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA.

Villa San Pietro, lì           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PRASCIOLU FERNANDA

(documento firmato digitalmente 



Comune di

Villa San Pietro
 AREA SOCIALE

SERVIZI SOCIALI
Pagina 6

ai sensi del Dlgs 82/2005)

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ART. 151 COMMA 4 DLGS N. 267/2000)
parere: In attesa

Villa San Pietro, lì           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PORCU RITA

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005)


